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KATSOMUSAINE – VAI KATEKISMUS 
UUDELLA NIMELLÄ?

K oulujen uskonnonopetus on jo 
itsessään erikoinen jäänne ajal -
ta, jolloin kirkko käytän nössä 
vastasi koulutuksesta ja valtio 
oli kirkossa tiukasti kiinni. Päi -
väkodeista uskon to kasvatus 

sentään poistettiin vuonna 2016, mutta kou -
luissa se jäi elämään kuin histo riallinen vahinko, 
jota kukaan ei ole vielä ehtinyt korjata. Niinpä 
edelleen seit se mänvuotiaille opetetaan Raa -
matun tarinoita matematiikan ja ympäristöopin 
ohessa: luomiskertomus ja Nooan arkki samassa 
paketissa kuin pluslaskut ja vuodenaikojen 
vaihtelu.

Seitsemänvuotiaalta ei voi edellyttää kriit -
tistä suhtautumista auktoriteetteihin. Kun 
opettaja kertoo, että maailma luotiin seit se -
mässä päivässä, lapsi nyökkää ja kirjoittaa asian 
vihkoonsa. Tätä kutsutaan sitouttamiseksi, ei 
neutraaliksi tiedon vä li tykseksi. Siksi on silkkaa 
sivistyspesua väit tää, ettei uskonno nopetus olisi 
tunnus tuk sellista. Käytännössä lapsi totutetaan 
yhteen katsomukseen jo ennen kuin hänellä on 
edellytyksiä arvioida vaih toehtoja, esi mer kiksi 
neutraaliutta.

Julkisen koulun tehtävä ei kuitenkaan ole 
ohjata lapsia mihinkään uskontoon. Kat somus 
on henkilökohtainen asia, eikä sitä pitäisi muo -
vata verovaroin. Ratkaisuksi tähän epä mu ka -
vaan asetelmaan tarjotaan nyt yhteistä kat so -
musainetta. Ajatus kuulostaa ensi kuu lemalta 
järkevältä, kunnes ope tusministeri tarkentaa, 
että aine voisi pe rustua pitkälti nykyiseen us -
konnon oppi aineeseen. Eli uskon nonopetus, 
mutta tällä kertaa kaikille pakol lisena. Ei, ei ja 
vielä kerran ei kiitos! Se on kuin vaihtaisi kate -
kismuksen kannen ja kuvittelisi, että sisältö 
muuttuisi samalla. Pakkokäännytystä kevy em -
mällä brändillä siis.

Jos jotain yhteistä tarvitaan, se on elämän -
katsomustieto. Aidosti neutraali oppiaine, jossa 
opetellaan eettistä pohdintaa, argu mentointia 
ja kriittistä ajattelua – ilman että Raamattua tai 
muita pyhiä tekstejä työn netään kenenkään 
kurkusta alas.

Uskonnon opetuksessa sen sijaan jo en sim -
mäisillä luokilla tuodaan rukoukset ja Raamatun 
tarinat tutuiksi; myös ne väki val taisimmat. Ki -
dutus ja teloitus histo ri allisena rangais tus -
keinona vilahtavat kevy esti pääsiäisen tapah -
tumaketjussa. Tapah tuman karuus sivuu tetaan; 
ovathan ne vain uskonnon oppiaineessa ker -
rottuja ris tiin naulitsemisia. Groteski väki valta 
nor ma lisoidaan osaksi perinnettä ja juhla-aikaa. 
Lapsille käytännössä opetetaan, että us konnon 
nimissä tapahtuvaa kärsimystä ei tarvitsekaan 
kauhistella.

Tätäkö on todella sivistysvaltion kasva -
tusihanne? Kiitos tarjouksesta ministeri, mutta 
sitä ei tarvita pakollisena ainakaan meidän 
perheessä.
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